
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 7 
18. 2. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Češi přestanou na stát pracovat  
o dva dny dříve  
Češi letos budou pro stát pracovat díky da-

ňovým změnám platným od letošního roku  
o dva dny méně než loni. Takzvaný den daňo-
vé svobody totiž letos připadá podle výpočtů 
společnosti Patria Finance již na 22. června, 
zatímco loni to bylo až 24. června. Jako den 
daňové svobody se označuje pomyslný oka-
mžik, od kterého jde veškerá mzda na konto 
občana. Do té doby naopak veškerý příjem 
připadá státu. 

Anketa pro podnikatele  
Poštovní spořitelna a business server  

Podnikatel.cz spouštějí anketu, v níž se podni-
katelé mohou po celý únor vyjádřit k nejčas-
tějším problémům, potřebám a preferencím
(www.podnikatel.cz/anketa). Anketní otázky 
jsou zaměřeny především na oblast adminis-
trativní zátěže, na využívané způsoby a do-
stupnost financování podnikatelských záměrů 
či na dostatečnost informačního zázemí pro 
podnikatele.  

Praha je 12. nejbohatším regionem 
v Evropské unii 

Praha je 12. nejbohatším regionem v Evrop-
ské unii. Vyplývá to z nové statistiky Eurosta-
tu. Nejbohatším regionem vůbec již řadu let 
zůstává Londýn a jeho okolí, kde je HDP na 
obyvatele v přepočtu zhruba třikrát vyšší než 
unijní průměr (EU=100). HDP na obyvatele  
v české metropoli převyšuje celoevropský 
průměr o 60 procentních bodů, což Prahu řadí 
jako nejbohatší region v rámci členských stá-
tů, které vstoupily do EU v roce 2004 nebo 
2007. Vůbec nejchudší oblastí v unii je ru-
munský Nord-Est, který nedosahuje ani čtvrti-
ny unijního průměru. V první patnáctce nej-
chudších regionů je přitom šest oblastí z Ru-
munska, pět z Bulharska a čtyři z Polska. 

Přestože se situace na trzích poněkud uklidnila, investoři evidentně zůstávají ostražití. Příliv 550 
milionů korun jakoby již naznačoval oživení, jenže 440 milionů z toho uvítaly zajištěné fondy. 

Zajímavá situace pokračuje na trhu fondů peněžního trhu: opět více než 300 milionů odešlo 
z těcho fondů České spořitelny a Komerční banky, zatímco přes 400 milionů korun uvítal Multi 
Cash v ČSOB. Byl jsem poučen, že má hypotéza nepravděpodobnosti „přelévání“ peněz z jedněch 
fondů peněžního trhu do jiných stála na 
chybné úvaze (totiž, že se to nevyplatí). 
Klienti však prý uvažují jinak: vyplatí! 
Korunový KBC Multi Cash ČSOB je z 
nejvýkonnějších ve své kategorii, proto 
přitahuje pozornost i peníze klientů 
všech bank. A to nejen při ohlédnutí 
zpět (k začátku února roční výnos Spo-
roinvest 1,29%, Multi Cash 2,04%), ale 
zejména na výhledu: má-li průměrný 
výnos aktiv do splatnosti 4,4 %, pak lze 
prý směle počítat s čistým výnosem v 
rozmezí 3 – 3,5 %. K tomu jen do-
dejme, že právě ti nejkonzervativnější 
hledají každou desetinku. Asi je to fakt, i když při 7,5% inflaci poněkud až ironický. 

Pokračuje již více než roční propad obliby dluhopisových fondů, týden jej opět o 220 milionů 
prohloubil. Aby ne, když prakticky všechny tratí nejen na ročním, ale i v dvouletém období. 

Co tedy s načatým životem, klade si jistě otázku ta rozumnější část investiční veřejnosti… Kdeže 
asi jsou nejen loňské sněhy, ale i vzedmutí obliby smíšených fondů? Tentokrát přece jen získaly 
přes 100 milionů, ale pohled na výkonnost je stále smutek sám. 

Také akciové fondy stále děsí dvoucifernými mínusy, takže odvážlivců je jako šafránu. Zřejmě 
ovšem již také vystrkují růžky, za týden přes 130 milionů může snad dokonce i připomínat další 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy: ke klidu ještě daleko 

Růst naší ekonomiky mile překvapil 

AKTUÁLNĚ 

Ani optimisté nečekali, že růst HDP ve  
4. čtvrtletí ještě zrychlí. Tempo totiž zvolňova-
la jak celá Evropa (na 2,3 % a Německo na  
1,8 %), tak tuzemská spotřeba domácností. 
Proto číslo meziročního růstu HDP o 6,9 % 
překvapilo nejen samotné statistiky, ale zejmé-
na trh, který očekával růst kolem 5,6 %.  

Zároveň byla revidována mírně vzhůru data 
za první tři čtvrtletí loňské-
ho roku, takže celý rok 2007 
si podle předběžných dat 
připíše HDP 6,6 %. Maloob-
chod sice ke konci roku růst 
zpomaloval, ale za celý rok 
2007 vzrostly tržby bez 
motoristického segmentu  
o 6,8 %, včetně motoristic-
kého segmentu dokonce  
o 7,7 %. Nejvyšší růst spo-
třeby domácností za posled-
ních 10 let podporovala 
klesající nezaměstnanost, 
růst mezd i rostoucí využívání spotřebitelských 
úvěrů a kreditních karet. Solidní tempo si udr-
žela také investiční aktivita, v neposlední řadě 
pomohl české ekonomice vývoz rostoucí rych-
leji než dovoz. Jak ale vyplývá z údajů ČSÚ,  
v závěru loňského roku podpořily ekonomiku 

také obavy ze zavedení poplatků ve zdravotnic-
tví – zvýšená frekvence návštěv lékaře a před-
pisování léků před zavedením poplatků vedly 
ke zvýšení výdajů zdravotních pojišťoven.  

Podle odhadu ČSÚ právě tyto výdaje zrychli-
ly tempo růstu ekonomiky o půl procentního 
bodu. Dalším faktorem, který zafungoval téměř 
„na dluh“, byl růst zásob i předzásobení (léky, 

cigaretami a dalším zbožím, 
např. i stavebním materiá-
lem). Dalším rizikem do 
letoška je kurz koruny, který 
může exportu podrazit nohy. 
Podle Patrie se kurz koruny 
nyní od úrovně podložené 
růstem produktivity odchy-
luje o 5 %. Nehledě na sní-
žení poptávky v zahraničí se 
mezi negativní faktory zařa-
dila také inflace, protože 
vinou jejího rychlého ná-
růstu porostou pomaleji 

reálné příjmy domácností a následně i jejich 
útraty v obchodech.  

To jsou vše důvody, kvůli kterým se pro 
letošní rok počítá se zpomalením tempa růstu 
české ekonomiky o celou třetinu, tedy na hladi-
nu kolem 4,5 %.  

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu zdarma. Stačí se zaregistrovat 

na http://predplatitel.ihned.cz . 

 

Investice do fondů v ČR (7. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné
celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.podnikatel.cz/anketa
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news   7/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna si vylepšila rekord  
Česká měna 15. února dále vylepšila svůj rekord vůči euru. Ráno po zveřejnění čísel z české 

ekonomiky se posunula až na 25,09 Kč/EUR; během dne svůj rekord ještě dále posunula až na 
25,07 Kč/EUR. V závěru seance své zisky mírně korigovala a uzavírala na 25,19 Kč/EUR.  

Odhad ČS: Česká měna letos oslabí o více než korunu  
Česká měna, která v posledních týdnech překonává rekordy vůči euru i dolaru, by měla podle 

odhadů analytiků České spořitelny v průběhu roku oslabit o více než korunu až k 26,60 Kč/USD. 
Na konci roku by ovšem měla opět začít posilovat k hranici 26 Kč za euro, uvedl analytik České 
spořitelny Martin Lobotka. Oslabení koruny bude podle ekonomů ČS také jedním z důvodů, proč 
ČNB přistoupí v květnu ještě k dalšímu zvýšení úrokových sazeb na 4 %. „Silná koruna dosud 
brala ČNB kuráž při rozhodování o růstu sazeb,“ dodal Lobotka. 

Zrušení daňového zvýhodnění úvěrů na bydlení  
Pokud by stát v nejbližších letech jednorázově zrušil podporu v podobě státního příspěvku  

u stavebního spoření, může to znamenat až zhroucení celého systému. Vzhledem k tomu, že se 
ještě plně neprojevil efekt snížení státního příspěvku na max. 3000 Kč, byl by další zásah pro sta-
bilitu systému nebezpečný. Vyplývá to z analýzy finančněporadenské společnosti Fincentrum. 

Stavební i průmyslová výroba loni růstla  
Stavební výroba loni mírně zrychlila růst ve stálých ce-

nách na 6,7 %. V prosinci zaznamenala meziroční růst  
o 5,6 %, což představuje zpomalení proti listopadovému 
růstu o 7,1 %. Oznámil to Český statistický úřad. Mezimě-
síčně se produkce očištěná od sezonních vlivů zvýšila  
o 0,7 %. Průmyslová výroba se loni zvýšila o 8,2 %, předlo-
ni to bylo o 11,2 %. Tržby z průmyslové činnosti stouply  
o 9,3 % a hodnota nových zakázek vzrostla o 9,8 %, informoval ČSÚ. V prosinci meziroční tempo 
růstu průmyslové výroby zpomalilo na 2,9 % z listopadových 6,7 %. 

UBS doplatila na hypoteční krizi  
Největší švýcarská banka UBS skončila své 

hospodaření v posledním čtvrtletí loňského 
roku ve ztrátě 11,3 mld. USD. Díky svým 
investicím do cenných papírů krytých riziko-
vými hypotékami z USA musela odepsat  
13,7 mld. USD.  

Slovensko roste rychleji než Čína 
Růst slovenské ekonomiky nechal odhady 

analytiků daleko za sebou. Zatímco ekonomo-
vé odhadovali zpomalení v posledním čtvrtletí 
na 8,9 až 9,4 %, HDP se u našich východních 
sousedů zvýšilo meziročně o neuvěřitelných 
14,1 %. Informoval o tom Statistický úřad 
Slovenské republiky (SÚSR). 

Ekonomika EU zvolnila tempo  
Hrubý domácí produkt zemí Evropské unie 

ve čtvrtém čtvrtletí loňského roku vzrostl  
o 0,5 %, a tempo jeho růstu tak zpomalilo  
z předchozích 0,8 % za třetí čtvrtletí. V před-
běžné zprávě to uvedl statistický úřad Eu-
rostat. Meziroční tempo růstu tak oslabilo na 
2,6 z předchozích 3 %.  

Kongres schválil zákon o podpoře 
ekonomiky 

Americký Kongres definitivně schválil plán, 
který má ve volebním roce pomocí dočasných 
daňových slev a investičních pobídek zabránit 
propadu slábnoucí ekonomiky do recese. Ko-
nečná podoba balíčku má hodnotu 152 mld. 
USD. Na opatřeních se dohodly obě strany 
zastoupené v Kongresu s prezidentem Geor-
gem Bushem, který nyní dostane zákon  
k podpisu. 

Ztráty z hypoteční krize mohou být 
až 400 mld. USD 

Ztráty spojené s krizí hypotečních úvěrů by 
mohly dosáhnout až 400 mld. USD, což impli-
kuje, že světové finanční instituce ještě čekají 
odpisy do plné výše ztracených investic, uved-
ly The Financial Times. Podle deníku tuto 
částku sdělil německý ministr financí Peer 
Steinbrück po setkání zemí G7 v Tokiu. Od-
had je podstatně nad loňskými odhady americ-
kého Fedu, který vyčíslil ztráty z nekvalitních 
hypoték na 100 až 150 mld. USD. Hluboko 
pod tímto číslem zůstává také odhad ztráty ve 
výši 120 mld. USD, kterou v posledních týd-
nech oznámily banky na Wall Street a další 
finanční instituce. 

AXA kupuje 50% podíl firmy OYAK  
Finanční skupina AXA uzavřela dohodu  

o koupi 50% podílu firmy OYAK ve společ-
nosti  AXA OYAK Holding A. Ş., kterou AXA 
a OYAK založili v roce 1999. Podle podmínek 
dohody AXA za tento podíl zaplatí v hotovosti 
525 mil. USD (asi 355 mil. eur). 

EKONOMIKA 

vlaštovku po čtvrtmiliardě v předchozím týdnu. Tak či onak, doba je tak nejistá, že jen díky 1,7 
miliardy korun do zajištěných fondů se zachraňuje letošní již šestinedělní bilance těsně nad nulou. 
Jestliže tedy ve středu Amerika poskočila vzhůru, ve čtvrtek zase spadla. Nu a Evropa se zpoždě-
ním repete. Pátek večer americké trhy ani nenaznačily další směr a týden uzavřely s jen cca 1% 
růstem. Proti tomu je i přes 2% páteční propad týdenní 3,15% růst pražského PX dobrý výsledek a 
zisk víc než 5 % ISČS Sporotrend ještě lepší. Ale dnes slaví v USA Prezidentský Den, takže akcio-
vé trhy zůstanou tento den uzavřeny. Dnům kolísání zřejmě tedy ještě konec zdaleka není. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Click fond ING: investice s ochranou kapitálu 
Probíhající korekce na akciových trzích prokázala výjimečné vlastnosti ING fondů s ochranou 

kapitálu. Zároveň přinesla možnost mimořádně výhodné investice do těchto nástrojů. „Kombinace 
investic do pevně úročených cenných papírů a opcí se osvědčila. Hodnota investice u našich fondů 
s ochranou kapitálu je dnes zajištěna dokonce na více než povinných 90 %,“ uvedl ředitel prodeje 
ING fondů Miloš Filip. ING Investment Management nabízí v České republice dva Click fondy 
orientované na evropský akciový trh. Jeden je veden v českých korunách a druhý v eurech. 

Informace Asociace pro kapitálový trh 
Celkový objem majetku, investovaný přes členy Asociace pro kapitálový trh (AKAT) do inves-

tičních nástrojů, dosahoval k 31. 12. 2007 výše 715,8 mld. Kč. Obyvatelstvo a instituce drží  
v domácích a zahraničních podílových fondech nabízených v České republice více než 315 mld. 
Kč. Během roku 2007 tak majetek v podílových fondech vzrostl o téměř 44 mld. Kč, tj. o 16,19 % 
(z 271 mld. Kč k 31. 12. 2006 na 315 mld. Kč k 31.12. 2007). 

Brokerjet ČS zvýšil obchody s cennými papíry  
 Internetový obchodník České spořitelny brokerjet v loňském roce zvýšil obchody s cennými 

papíry na zhruba 80 mld. Kč po předloňských 50 mld. Kč. Zisk před zdaněním firmy činil  
70,7 mil. Kč po minulé hodnotě 42,7 mil. Kč. Výsledky poskytla Česká spořitelna. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   7/2008 

ING prý odepíše miliardy eur 
Nizozemský finanční ústav ING, který půso-

bí i v ČR, se prý chystá odepsat špatné investi-
ce v řádu několika miliard eur. Uvedla to 
agentura Reuters s odvoláním na obchodníky.  

Koupě uzavřena 
Vienna Insurance Group výrazně rozšířila 

svoje působení na ukrajinském pojistném trhu. 
Po získání úředních povolení společnost TBIH 
Financial Services Group N.V. (TBIH) s větši-
novým podílem Wiener Städtische Versiche-
rung AG Vienna Insurance Group získala  
62% podíl na základním jmění společnosti 
Ukrainska Strakhova Grupa.Podíl byl převzat 
od propojených společností UkrGasBank. 
Předpokládá se, že tyto společnosti v příštích 
pěti letech zbývající podíl TBIH prodají. 

Nárůst objemu plateb MasterCard 
MasterCard Incorporated zveřejnila své 

hospodářské výsledky v evropském regionu za 
čtvrté čtvrtletí roku 2007. V uvedeném období 
bylo v regionu dosaženo dvouciferného mezi-
ročního nárůstu objemu plateb realizovaných 
kartami MasterCard (18,4 %), objemu nákupů 
(18,9 %) Hrubá dolarová hodnota a objem 
plateb u obchodníků vycházejí z místní měny, 
počtu transakcí u obchodníků (15,4 %), počtu 
hotovostních transakcí (12,3 %) i počtu vyda-
ných karet (17,6 %) v porovnání se stejným 
obdobím roku 2006.  

Podíl PPFI v Ingosstrachu legální 
 Skupina PPFI Investments (PPFI) získala 

podíl v druhé největší ruské pojišťovně In-
gosstrach v souladu se zákonem, rozhodl 
podle PPFI Arbitrážní soud města Moskvy. 
Zamítl tak žalobu pojišťovny Ingosstrach na 
kyperskou společnost Durbe Ltd., jejímž pro-
střednictvím PPFI získala kontrolu nad  
38,46 % akcií této pojišťovny. Informovala  
o tom PPFI spojená s českým miliardářem 
Petrem Kellnerem. 

Financial Times vycházejí 120 let  
Když před 120 lety vyšlo první čtyřstránko-

vé číslo Financial Times (FT), přečetla si ho 
jen hrstka finančníků z londýnské City. Za pár 
let už se ale tento deník, tištěný na papíře 
lososové barvy, stal „biblí“ mnoha burzovních 
makléřů a dnes se počet čtenářů jeho tištěné 
verze odhaduje na 1,6 milionu lidí ve  
140 zemích. Několik let vydává FT i tři speci-
ální mutace – pro USA, kontinentální Evropu 
a Asii a kromě angličtiny si lze FT přečíst  
v němčině či čínštině. Jedno z nejprestižněj-
ších finančních periodik světa, které patří do 
skupiny vydávající i týdeník The Economist, 
je také jedním z mála listů, který prodá v za-
hraničí více výtisků než na domácím trhu. 
Denně se FT tiskne ve dvacítce měst světa a 
celkový náklad má zhruba půl milionu.  

K mání je samozřejmě také na internetu 
(www.ft.com), kde od října umožňuje přístup 
ke všem svým článkům omezený ale na  
30 návštěv stránky měsíčně. 

Patria Direct loni zvýšila obchody o polovinu  
Internetový obchodník s cennými papíry Patria Direct loni zvýšil obchody na zatím nejvyšších 

76,5 mld. Kč, což představovalo meziroční nárůst takřka o polovinu. I přes turbulence na kapitálo-
vých trzích se klientská základna rozrostla meziročně o zhruba 2000 na 7770 osob na konci prosin-
ce. Zisk po zdanění v porovnání s předloňským rokem naopak poklesl o více než milion korun na 
41,3 mil. Kč. Předběžné výsledky poskytl obchodní ředitel Patria Direct Martin Kodýdek.  

BANKY 

S hypotékou bez poplatku úspora až 25 tisíc korun 
Až do konce března nabízí Poštovní spořitelna klientům vyřízení hypotéky bez poplatku. Zájem-

ci tak mohou ušetřit až 25 tisíc Kč. Benefitem je v tomto směru i široká dostupnost – hypotéku lze 
nyní vyřídit na větších poštách i ve všech Finančních centrech PS. Hypoteční úvěr Poštovní spoři-
telny je nabízen bez poplatku za zpracování hypotečního úvěru a to při fixaci úrokové sazby na  
5 a více let. „Kampaní chceme oslovit lidi v co nejširším měřítku. S hypotékou zamíříme alespoň 
na pár dnů na každou větší poštu i každé Finanční centrum, celkem na více než 1500 obchodních 
místech,“ upřesňuje rozsah kampaně Libor Svoboda, produktový manažer Poštovní spořitelny. 

Češi loni uzavřeli o 64 tisíc více smluv o stavebním spoření 
Češi loni uzavřeli téměř 580 tisíc smluv o stavebním 

spoření, což je ve srovnání s rokem 2006 o 64 tisíc smluv 
více. Celkový objem úvěrů poskytnutých stavebními spoři-
telnami vzrostl ve srovnání s rokem 2006 o 44 mld. Kč na 
179 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik, které zveřejnilo mi-
nisterstvo financí. „Na vysoký nárůst počtu nově uzavře-
ných smluv ke konci roku měla vliv nejen každoroční 
reklamní kampaň stavebních spořitelen, ale i veřejně dis-
kutované případné změny podpory stavebního spoření 
státem v rámci reformy veřejných financí,“ uvedlo MF. 
Celková cílová částka uzavřených smluv činila ke konci 
loňského roku 170 mld. Kč. Průměrná cílová částka na 
osobu tak dosáhla 285 tisíc Kč. Rostou i úspory Čechů u stavebních spořitelen. Celkový objem 
naspořených peněz stoupl loni o 25 mld. Kč na necelých 385 mld. Kč. Poměr objemu úvěrů a na-
spořené částky se tak oproti konci roku 2006 zvýšil o 9 procentních bodů a dosáhl hodnoty 46,6 %.  

ČSOB stoupl čistý konsolidovaný zisk  
Největší domácí bance ČSOB loni stoupl čistý konsolidovaný zisk o 13,6 % na 10,837 mld. Kč. 

Po očištění o jednorázový výnos z předloňského prodeje nemovitostí vzrostl zisk o 22 %. Výsled-
ky jsou podle mezinárodních účetních standardů a jsou neauditované.  

UniCredit vydává kreditní kartu s aeroliniemi 
UniCredit Bank začala nabízet kreditní kartu ve spolupráci s Českými aeroliniemi. Cobrandova-

ná mezinárodní kreditní karta Visa ČSA s čipem a tříletou platností je v nabídce UniCredit Bank od 
1. února 2008. Karta Visa ČSA je kreditní embosovaná čipová karta určená členům programu OK 
Plus. Karta může být založena bez nutnosti vedení běžného účtu v UniCredit Bank. „V takovém 
případě se nabízí možnost kontroly výdajů pomocí naší nové webové aplikace ONLINE CARD,“ 
upřesňuje Daniel Šnajdr, manažer pro strategické aliance UniCredit Bank. Hlavní předností karty 
je možnost získávat míle za zřízení karty a každodenní platby kartou po celém světě, které lze 
využít na bonusové letenky, upgrade do třídy Business a další odměny. Úvěrový limit u této karty 
může být nastaven až do výše 180 tisíc Kč.  

ČMSS upevňuje pozici na trhu 
Obchodní výsledky za leden tohoto roku dokumentují start Českomoravské stavební spořitelny 

(ČMSS) do dalšího roku: Statistiky zaznamenávají výrazný růst ve všech produktových oblastech. 
Meziročně více než významně vzrostl zájem veřejnosti o uzavření nové smlouvy o stavebním spo-
ření. Velmi vysoký nárůst zaznamenal i objem úvěrů, jejichž prostřednictvím řeší klienti své byto-
vé potřeby. A jedinečnou výkonností se prezentují finanční poradci i v produktech efektivně dopl-
ňujících stavební spoření a úvěry na bydlení. „V posledních pěti letech byla ČMSS vždy lepší než 
celkový trh, a právě proto dokázala podle kvalifikovaných odhadů posílit svůj tržní podíl v úvěro-
vé oblasti z 37,5 na 43,5 %. Tento nárůst je tak velký jako současný tržní podíl jedné z menších 
tuzemských stavebních spořitelen. Předpokládáme, že růstový trend potvrdíme i v tomto roce,“ 
uvedl k úspěšnému vykročení do nového roku člen představenstva ČMSS Manfred Koller. Objem 
poskytnutých úvěrů za měsíc leden 2008 se přiblížil dvoumiliardové hranici. Jedinečnost tohoto 
výkonu na úvod roku dokládá i hodnota meziročního nárůstu, který činí 41,7 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.ft.com


pdf.fpnews@economia.cz pdf.fpnews@economia.cz 
Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu FP-finanční poradce?  

Přihlaste se na adrese pdf . fpnews @ economia . cz  . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   7/2008 

Plán pomoci vlastníkům domů  
Americká federální vláda vypracovala ve 

spolupráci s šesti předními hypotečními insti-
tucemi plán, který by měl pomoci zadluženým 
vlastníkům nemovitostí odvrátit hrozbu vlny 
propadání zástav a ztráty domu. Projekt „Life-
line“ (záchranné lano) oddálí hrozící exekuci 
nemovitosti o 30 dní, během nichž by se měly 
dlužníkům upravit podmínky splácení. Nový 
program bude dostupný dlužníkům se všemi 
typy hypoték, nejen těm, kteří si vzali nestan-
dardní hypotéky s vysokými úroky, na něž se 
pomoc zaměřovala dosud. Loni se v USA  
v segmentu půjček pro rizikové klienty rozvi-
nula hypoteční krize, která se pak rozšířila na 
celý sektor hypoték a na širší finanční trh a 
přispěla k útlumu celé ekonomiky.  

Záchrana banky IKB 
Německá vláda schválila balík 1,5 mld. eur 

(asi 38,4 mld. Kč) na záchranu banky IKB. 
Uvedl to německý ministr financí Peer Stein-
brück po setkání se správní radou státní banky 
KfW. Jde o třetí takový balík, který německý 
stát na tento účel dává. Bance hrozí, že bude 
muset kvůli špatným investicím na americkém 
hypotečním trhu odepsat další miliardy eur. 

Morgan Stanley omezí hypoteční 
aktivity 

 Přední americká investiční banka Morgan 
Stanley omezí aktivity americké divize hypo-
ték, uzavře hypoteční dceřinou firmu v Britá-
nii a zruší kvůli tomu 1000 pracovních míst. 
Nové vedení banky k rozhodnutí přimělo 
zhoršování situace na hypotečních trzích pod 
tlakem hypoteční krize v USA. Morgan Stan-
ley zruší britskou hypoteční pobočku Advan-
tage Home Loans a britský trh bude nadále 
obsluhovat prostřednictvím své hypoteční 
divize Morgan Stanley Mortgage Servicing. 
Banka se tak připojuje k více než stovce hypo-
tečních institucí, které v posledním roce kvůli 
hypoteční krizi v USA odešly z trhu nebo 
výrazně omezily aktivity. Rozhodnutí omezit 
hypoteční aktivity přišlo dva měsíce poté, co 
Morgan Stanley odvolala prezidentku Zoe 
Cruzovou, která dohlížela na aktivity na trzích 
dluhopisů. Na něm se koncentrovaly problémy 
vzniklé hypoteční krizí. Tato divize utrpěla 
miliardové ztráty kvůli špatným investicím do 
hypotečních dluhopisů. 

AXA loni dosáhla 20% růstu příjmů 
Finanční skupina AXA zaznamenala v roce 

2007 velmi silný růst příjmů. Celkové neaudi-
tované příjmy dosáhly výše 78 mld. eur, což je 
meziročně o 20 % více. Úspěšná byla AXA ve 
všech hlavních oblastech svého podnikání (tj. 
životní pojištění a spoření, pojištění majetku a 
úrazové pojištění a správa aktiv). 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Bydlení s novým kabátem 
 HYPO stavební spořitelna přináší úvěr NADSTANDARD PRO, pomocníka při rekonstrukci. 

Tento překlenovací úvěr je určen pro všechny, kteří se rozhodli zútulnit a zmodernizovat si své 
stávající bydlení. K jeho získání není třeba mít naspořeny žádné finanční prostředky a potřebnou 
částku je možné čerpat ihned. S úvěrem NADSTANDARD PRO lze získat neměnnou výši úrokové 
sazby již od 5 %, díky níž je jasná přesná výše splátky úvěru po celou dobu jeho čerpání. Výše 
úvěru není nijak omezena.  

Telefon Banka i se službami telefonního bankéře 
Klienti GE Money Bank, kteří využívají Telefon Banku (hlasový automat), mohou od konce 

ledna využít také služeb telefonního bankéře. Sami tak mohou kontaktovat živého operátora a 
zažádat například o Expres půjčku nebo kontokorentní úvěr Flexikredit. Telefonní bankéř je stejně 
jako Telefon Banka dostupný 24 hodin denně. 

Spořicí investiční účet Poštovní spořitelna je stále populárnější 
Až pětkrát větší zájem o Spořicí investiční účet zazname-

nala v lednu Poštovní spořitelna oproti předešlému měsíci. 
Spořicí investiční účet Poštovní spořitelny představuje origi-
nální způsob, jak vyváženě zhodnocovat finance – umožňuje 
výhodné investování a spoření zároveň. Účet je kombinací 
spořicí a investiční části, mezi které se dělí částka z počáteč-
ního vkladu. Například při minimální výši počátečního vkla-
du 30 tisíc Kč připadnou dvě třetiny na část spořicí a zbytek 
na investiční část účtu. Spořicí část účtu je přitom zúročena 
zvýhodněnou úrokovou sazbou. 

Volksbank CZ se chová ke klientům férově  
Dne 1. ledna přistoupila Volksbank CZ ke standardu České bankovní asociace č. 19/2005 – Ko-

dexu chování mezi bankami a klienty. K implementaci všech ustanovení Kodexu se Volksbank 
zavázala nejpozději do konce října 2008, banka však řadu podmínek Kodexu splňuje již nyní. 
„Cílem banky je poskytovat klientům pravdivé a přesné informace ve srozumitelné a přehledné 
podobě a tento cíl je plně v souladu s Kodexem,“ říká Petr Žibřid, ředitel Marketing & Communi-
cation Volksbank CZ.  

Příprava na praktickou aplikaci Kodexu chování mezi bankami a klienty, ke které v rámci 
Volksbank CZ plně dojde nejpozději do 31. října 2008, bude mít za následek např. úpravu struktury 
webových stránek, reklamních letáků a přehlednější prezentaci sazebníku banky na internetu. 
Volksbank CZ se jeho přijetím mimo jiné zavazuje ke kvalitnímu a včasnému informování klienta, 
ke srozumitelnosti a pravdivosti propagačních a reklamních materiálů nebo transparentnosti a pře-
hlednosti služeb. Další informace naleznete na www.volksbank.cz. 

UNIQA s novým partnerem v oblasti hypoték 
UNIQA pojišťovna rozšířila v minulých dnech okruh kooperujících bankovních společností. Od 

1. února mohou klienti UNIQA pojišťovny využívat při čerpání hypotečního úvěru s odloženou 
splátkou jistiny kombinovaného s investičním životním pojištěním nejenom nabídky Raiffeisen-
banky, ale nově i služeb Hypoteční banky. V březnu hodlá UNIQA pojišťovna dále obohatit nabíd-
ku o hypoteční úvěr také od Volksbank. 

ČSOB Pojišťovna vyplatila klientům 4 miliardy korun  
Bezmála 4 mld. Kč získali od ČSOB Pojišťovny její klienti na pojistných plněních za rok 2007. 

Přes 2,1 mld. Kč z této sumy připadá na životní pojištění, pojistné události z neživotního pojištění 
představují více než 1,8 mld. Kč. Oproti roku 2006 se loni celkové náklady na pojistná plnění zvý-
šily o 11 %, což obnáší téměř 400 mil. Kč. 

mailto:pdf.fpnews@economia.cz
mailto:pdf.fpnews@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.volksbank.cz

